

ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

„ЕЛЕНА ГРУП“ ЕООД гр. ПОПОВО

ЗА ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СЧЕТОВОДНАТА ПОЛИТИКА

1. Обща информация

„Елена груп“ ЕООД гр. Попово” е учредено през 2002 г. като еднолично дружество с ограничена отговорност. Седалището и адресът на управление на дружеството е гр. Попово ул. „Цар Крум” 13. Управител на дружеството са: 1.Иван Цвятков Иванов и управител - Илиян Николаев Гергененов. Съгласно решение на Търговишки окръжен съд № 1136/17.12.2002 г. вписано в Регистър под партиден номер 112 том 29 страница 16 по фирмено дело 408/2002 г.

Основната дейност на Дружеството се състои в:

- Отглеждане на зърнено житни култури
- Услуги от селскостопански характер

Дружеството се представлява заедно и поотделно от Иван Цвятков Иванов и Илиян Николаев Гергененов. Организационна структура- еднолично дружество с ограничена отговорност:

Приоритет за 2024 г. е производството на висококачествена продукция при спазване на технологичните и екологични норми и стандарти.

Финансовият отчет към 31 декември 2024 г. (включително сравнителната информация към 31 декември 2023 г.) е одобрен и приет от Ръководството на дружеството на дата 15.05.2025 г.

2. БАЗА ЗА СЪСТАВЯНЕ НА ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

Финансовия отчет се съставя в съответствие със Закона за счетоводството и Националните стандарти за финансови отчети за малки и следни предприятия.

Дружеството изготвя Счетоводен баланс в хил. лв. в съответствие с Приложение към СС 1, Отчет за приходите и разходите в хил. лв. в двустранна форма в съответствие с Приложение № 2 от СС 1, Отчет за собствения капитал в хил. лв. в съответствие с Приложение № 4 към СС 1 и Отчет за паричните потоци в хил. лв. в съответствие със СС 7.

Счетоводството се осъществява и финансовите отчети се съставят в съответствие със следните основни счетоводни принципи:

1. текущо начисляване;
2. действащо предприятие;
3. предпазливост;
4. съпоставимост между приходите и разходите;
5. предимство на съдържанието пред формата;
6. запазване при възможност на счетоводната политика от предходния отчетен период;
7. независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален и краен баланс;

ОЦЕНЪЧНИ БАЗИ ИЗПОЛЗВАНИ ПРИ СЪСТАВЯНЕТО НА ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

3. Промени в счетоводната политика

3.1 Извършени промени в счетоводната политика на предприятието през отчетния период:

За отчетния период не са извършвани промени в счетоводната политика на дружеството.

4. Счетоводна политика

4.1. Общи положения

Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на тези финансови отчети, са представени по-долу.

Финансовият отчет е изготвен при спазване на принципа на историческата цена. Базите за оценката са оповестени подробно в счетоводната политика към финансовия отчет.

Следва да се отбележи, че при изготвянето на представените финансови отчети са използвани счетоводни оценки и допускания. Въпреки че тези оценки са базирани на най-пълното познаването на текущите събития и действия от страна на ръководството, реалните резултати могат да бъдат различни от направените оценки и допускания.

4.2. Сделки в чуждестранна валута

Отделните елементи на финансовите отчети на Дружеството се оценяват във валутата на основната икономическа среда, в която предприятието извършва дейността си ("функционална валута"). Финансовите отчети на Дружеството са изготвени в български лева (лв.). Това е функционалната валута и валутата на представяне на Дружеството.

Валутният борд в България е въведен на 1 юли 1997 г. в изпълнение на препоръките на Международния Валутен Фонд (МВФ) и първоначално стойността на българския лев бе фиксирана към стойността на германската марка в съотношение 1:1. След въвеждането на еврото българският лев бе фиксиран към еврото в съотношение 1EUR = 1.95583 лв.

4.3. Дълготрайни нематериални активи

Дълготрайни нематериални активи са установими нефинансови ресурси, придобити и контролирани от предприятието, които нямат физическа субстанция, са със съществено значение при употребата им, от използването им се очакват икономически изгоди. Стойностния праг на същественост под който даден нематериален актив се признава, като текущ разход е 700 лв.

Първоначалната оценка на външно създадените (закупени) нематериални активи е по тяхната цена на придобиване, която включва покупната цена и всички преки разходи за подготовка на актива за използването му по предназначение.

Първоначалната оценка на създаден в предприятието нематериален актив е сборът от разходите, извършени от момента, в който нематериалният актив е постигнал критериите за признаване.

Последващата оценка на нематериалните активи е по тяхната цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и натрупаната загуба от обезценка.

Разходи, свързани с поддръжката на нематериални активи се капитализират, само когато се увеличава бъдещата икономическа изгода от актива. Всички останали разходи се признават като разход в момента на тяхното възникване. Амортизацията се начислява на база линейния метод въз основа на очаквания срок на полезен живот на нематериалните активи. Оцененият полезен живот на програмните продукти е 2 години.

4.4. Дълготрайни материални активи

Дълготрайни материални активи са установими нефинансови ресурси, придобити и притежавани от предприятието, които имат натурално-веществена форма, използват се за производството или доставката на активи или услуги, за отдаване под наем, за административни нужди и се очаква да бъдат използвани през повече от един отчетен период.

Първоначалната оценка на дълготрайните материални активи е по тяхната цена на придобиване, която включва покупната цена и всички преки разходи. Цената на придобиване включва покупната цена и всички преки разходи, необходими за привеждане на актива в работно състояние.

Последващата оценка на материалните активи е по тяхната цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и натрупаната загуба от обезценка.

Цената на придобиване на активи по стопански начин включва разходите за материали и труд, всички други разходи по въвеждането на съответния актив в планираната употреба, както и разходите за извеждането му от експлоатация и възстановяване на терена. При безвъзмездни сделки, при първоначалното придобиване имотите, машините и оборудването се оценяват по справедлива стойност.

Възприетият стойностен праг на същественост, под който придобитите активи независимо, че притежават характеристиките на дълготраен актив, се изписват като текущ разход е 700 лв.

Последващи разходи

Възникнали последващи разходи, за да се подмени част от дълготраен материален актив, се капитализират в съответния актив само когато е вероятно предприятието да получи в бъдеще икономически ползи, свързани с тази част от актива, и разходите могат да бъдат оценени надеждно.

Балансовата стойност на подменената част се отписва и се признава в текущите разходи за периода. Значими модернизации и подобрения, които удължават живота и срока на годност като увеличават капацитета и производителността на дълготрайния актив, се капитализират и се преразглежда остатъчният му полезен живот към датата на капитализация. Поддръжка, ремонти и незначими подобрения се отчитат в отчета за всеобхватния доход.

Печалбите и загубите от изписване на дълготраен материален актив се определят като се съпоставят постъпленията с балансовата стойност и се включват в отчета за приходите и разходите.

Амортизация

Амортизацията се начислява на база линейния метод въз основа на очаквания срок на полезен живот на имотите, машините и оборудването, които се отчитат отделно. Амортизацията на актива започва, когато той е готов за употреба, т.е. когато е на мястото и в състоянието, необходими за неговата експлоатация по начина, предвиден от ръководството.

Определените срокове на полезен живот на дълготрайните активи се преразглеждат в края на всеки отчетен период и при установяване на значителни отклонения спрямо бъдещите очаквания за срока на използването на активите, като се коригира в перспектива.

Срокът на годност по групи активи е както следва:

Машини	8 години
Транспортни средства	8 години
Стопански инвентар	6-7 години
Други	6-7 години
Сгради	25 години
Компютри	2 години

4.5. Дългосрочни финансови активи

Дългосрочните финансови активи представляват инвестиции (притежавани акции или дялове) в дъщерни, асоциирани или смесени предприятия, предоставени дългосрочни заеми и други дългосрочни вземания.

Инвестициите в дъщерни, асоциирани и смесени предприятия се отчитат първоначално по цена на придобиване, която представлява справедливата стойност на активите, с които е заплатена инвестицията и преките разходи във връзка с придобиването.

Последващата оценка на инвестициите се извършва по себестойностния метод в съответствие със СС 28.

Предоставените дългосрочни заеми и другите дългосрочни вземания се оценяват първоначално по тяхната цена на придобиване, която е справедливата стойност на даденото и разходите по извършването на сделките. Последващо те се отчитат по амортизируема стойност, а когато нямат фиксиран падеж по себестойност.

4.6. Инвестиционни имоти

Дружеството отчита като инвестиционни имоти земи, сгради и други съоръжения, които се държат за получаване на приходи от наем и/или за увеличение на капитала.

Когато инвестиционният имот е с повече от едно предполагаемо предназначение, отделните части се класифицират поотделно, ако е възможно, или се преценя от ръководството на Дружеството незначителността на отделните части, предназначени за ползване в дейността, спрямо предназначението на имота като цяло.

Изгражданите имоти, както и разработваните имоти, с изключение на разработваните инвестиционни имоти, които се отчитат по начин, идентичен на начина на ползването в дейността имоти, независимо, че предполагаемото им предназначение може да бъде на инвестиционен имот, не се включват в състава на инвестиционните имоти.

Инвестиционните имоти се оценяват първоначално по цена на придобиване, включваща покупната им стойност и всякакви разходи, които са пряко свързани с инвестиционния имот, например хонорари за правни услуги, данъци по прехвърляне на имота и други разходи по сделката.

В първоначалната оценка на инвестиционен имот се включват и всички трайно прикрепени дълготрайни материални активи, без които инвестиционният имот не може да осъществява предназначението си. Не се включват авансово платени суми и/или бъдещи подобрения на инвестиционния имот, както и приходи от оперативен лизинг.

При прехвърлянето на друг вид имот в групата на инвестиционните имоти, първоначалната стойност на същия е балансовата стойност на имота, по която се е отчитал до момента на прехвърлянето му.

При придобиване на инвестиционен имот на разсрочено плащане разликата между сегашната стойност на всички плащания и сумата на всички плащания се признава през периода на разсрочено плащане като лихвен разход в отчета за приходите и разходите.

Последващите разходи, свързани с подобрение в състоянието на инвестиционен имот над първоначално оценената стандартна ефективност или водещи до увеличаване на бъдещите икономически изгоди, се прибавят към балансовата му стойност. Всички други последващи разходи се признават текущо в отчета за приходите и разходите в периода на тяхното възникване. След първоначалното им признаване всички инвестиционни имоти се отчитат по модела на цената на придобиване съгласно СС 16 Дълготрайни материални активи, т.е. по тяхната цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и загуби от обезценка.

Амортизацията на инвестиционните имоти се начислява като се използва линейният метод върху оценения полезен живот на сградите и съоръжения и други, които са съответно 25 г.

Дружеството отписва инвестиционните си имоти при освобождаването им (чрез продажба или чрез встъпване във финансов лизинг) или при трайното им изваждане от употреба, в случай че не се очакват никакви икономически изгоди от тяхното освобождаване. Печалбите или загубите, възникващи от изваждането им от употреба или освобождаването на инвестиционните имоти, се признават в отчета за приходите и разходите и се определят като разлика между нетните постъпления от освобождаването им и балансовата стойност на актива.

Приходите от наем и оперативните разходи, свързани с инвестиционни имоти, се отчитат в отчета за приходите и разходите като текущи приходи и разходи.

4.7. Отсрочени данъчни активи

Отсрочените данъчни активи се определят върху намаляемите временни разлики и данъчните загуби, като към тях се приложи данъчната ставка, съгласно действащото законодателство, действащо за периодите, в които се очаква активът да се реализира. Активите по отсрочени данъци се признават до степента, до която е вероятно да има бъдещи данъчни печалби, срещу които може да се приспадне намаляемата временна разлика или данъчна загуба.

4.8. Селскостопанска дейност

Предприятието извършва следните селскостопански дейности: производство, продажба и търговия на селскостопанска продукция.

Селскостопанската продукция е оценена по нейната справедлива стойност към датата на прибиране на реколтата, като разликата между себестойността и справедливата стойност се начисляват в Отчета за приходи и разходи. В края на годината наличната продукция е представена по по-ниската от двете - първоначална оценка или нетна реализируема стойност. Справедливите цени са определени на база на активния пазар на зърнени култури.

Базите за определяне на справедливите стойности на селскостопанската продукция е съществуващата цена на активния пазар.

Причините за съществените колебания на справедливите стойности на биологичните активи и на селскостопанската продукция в рамките на отчетния период са: засушаване, наводнения и други природни бедствия оповестени от министерството на земеделието и горите

Загубите, възникнали през текущия период, при първоначалното признаване на селскостопанската продукция са в размер 154 хил. лв. (2023 г.: 1 067 хил. лв.); частта от тях, която се полага на наличностите в края на отчетния период е в размер на 154 хил. лв. (2023 г.: 326 хил. лв.);

През текущия отчетен период е произведена селскостопанска продукция по количества и справедливи цени при първоначалното ѝ признаване, както следва;

Вид продукция	Количество	Стойност
	тона	в хил. лв.
Пшеница	4 512	1 694
Слънчоглед	327	511
Царевица	574	229
Картофи	14	8
Тиква	2	3

Изменението на запасите от селскостопанска продукция (в т.ч. незавършено производство) е намаление в размер на 417 хил. лв. (2023 г.: увеличение в размер на 1 548 хил. лв.)

Правителствените дарения са направени от Държавен фонд Земеделие за обработени декари земеделска земя. Условието за признаване на прихода са изпълнени към момента на получаване на паричните средства. Финансирането в размер на 681 хил. лв. (2023 г.: 493 хил. лв.) е признато във финансовите отчети като субсидия за декар обработваема площ.

Държавна помощ „Намалена акцизна ставка върху газьола, използван при първично селскостопанско производство чрез използване на система за ваучери за гориво”. Финансирането е в размер на 45 хил. лв. (2023 г.: 46 хил. лв.)

4.9. Отчитане на правителствени дарения

Даренията се класифицират както:

- Обвързани с активи дарения - такива дарения, при които главното условие е получаващото ги предприятие да закупи, създаде или придобие по друг начин дълготраен материален или нематериален актив.
- Обвързани с приходи дарения - всички други дарения, освен обвързаните с активи, които се преотстъпват изцяло или частично на предприятието.

Дарения се отчитат при наличие на достатъчно сигурност, че предприятието получател ще спазва съпътстващите ги условия и даренията ще бъдат получени.

Дарения се отчитат като финансиране, освен ако в закон е определен друг ред на отчитане, което финансиране се признава като приход в текущия период, както следва за:

а) дарения, свързани с амортизируеми активи - пропорционално на начислените за съответния период амортизации на активи, придобити в резултат на дарението;

б) дарения, свързани с неамортизируеми активи - през периодите, през които са отразени разходите за изпълнение на условията по даренията; когато се даряват неамортизируеми дълготрайни активи, дарението (финансирането) се отразява като приход на определена от предприятието база, свързана с условията на дарението (например ако се дарява земя при условия за построяване на сграда върху нея, приходът от дарението се признава пропорционално на начислената амортизация на сградата), срокът, през който се признава приходът, не може да бъде по-дълъг от 20 години;

в) дарения, свързани с преотстъпени данъци - през периодите, през които са отразени разходите за изпълнение на условията по преотстъпването на данъците.

Преотстъпеният корпоративен данък и намалението на корпоративния данък по смисъла на Закона за корпоративното подоходно облагане се отчита като резерв.

Дарения, получени под формата на прехвърляне на непарични активи, се оценяват по справедливата им стойност.

Дарения, получени от предприятията като компенсация за минали разходи или загуби, се признават за приход през периода на получаването им.

Дарения се представят в счетоводния баланс като финансираня, освен в случаите, когато съгласно нормативен акт се отчитат като резерви.

Ако дарение стане възстановимо поради неспазване на условията по него, подлежащите на връщане суми се отчитат като задължения, а непризнатата като приход част от финансирането се отписва. Ако задължението е по-голямо от непризнатата като текущ приход част от финансирането, разликата се отчита като друг разход.

Признатите приходи от финансираня за дълготрайни актива са в размер на 56 хил. лв. (78 хил. лв.).

4.10. Материални запаси

Материалните запаси са материални активи под формата на материали, стоки, продукция, незавършено производство.

Стоките и материалите първоначално се оценяват по направените разходи за тяхната покупка, които включват покупната цена, вносните мита и такси, невъзстановимите данъци, разходите по доставката и други разходи за привеждане на материалите и стоките в готов за тяхното използване вид.

Продукцията се оценява първоначално по нейната себестойност, която включва стойността на употребените материали и разходите за преработка. Разходите за преработка включват преките разходи свързани с произвежданите продукти и систематично начисляваните постоянни и променливи общопроизводствени разходи. Постоянните общопроизводствени разходи се разпределят за всеки произвеждан продукт според нормалния производствен капацитет на производствените мощности. При нисък обем на производство размерът на постоянните общопроизводствени разходи за единица продукция не се увеличава. В този случай неразпределените общопроизводствени разходи се отчитат като текущ разход. При висок обем

на производство размерът на постоянните общопроизводствени разходи за единица продукция се намалява.

Променливите общопроизводствени разходи се разпределят за всеки произведен продукт на базата на реалното използване на производствените мощности.

Към датата на изготвяне на годишния финансов отчет материалните запаси се оценяват по по-ниската от доставната и нетната реализируема стойност.

При тяхното потребление материалните запаси се отписват по метода „средно претеглена стойност“, която се изчислява периодично всеки месец.

Земеделската продукция се оценява по справедлива стойност в момента на прибиране на реколтата, намалена с приблизителната оценка на разходите за продажба. За определянето на справедливата стойност на земеделската продукция се използва цената, котирана на активен пазар или последната цена на пазарна сделка, при условие, че не е имало значително изменение на икономическите условия между датата на сделката и датата на финансовия отчет.

Печалба или загуба, възникнала при първоначалното признаване на земеделската продукция по справедлива стойност, намалена с приблизителната оценка на разходите за продажба, се включват в печалбата или загубата за периода, в който са възникнали.

След първоначалното признаване земеделската продукция, както и всички останали материални запаси се оценяват по по-ниската от отчетната и нетната реализируема стойност, като сумата на обезценката се признава за разход за периода. Нетната реализируема стойност е оценка на продажната цена при нормално протичане на дейността, намалена с разходите за продажба.

Незавършеното производство се оценява по стойността на основните производствени разходи.

При потреблението им се оценяват: продукцията и материалите – по средно претеглена стойност. Незавършеното производство се оценява по стойността на основните производствени разходи.

4.11. Търговски и други вземания

Текущите вземания могат да бъдат:

- вземания от клиенти и вземания по предоставени аванси (от доставчици);
- вземания от предприятия в групата;
- вземания свързани с асоциирани и смесени предприятия;
- други вземания – вземания по търговски заеми, съдебни и присъдени вземания, данъци за възстановяване и други.

Текущите вземания първоначално се оценяват по тяхната номинална стойност в момента на тяхното възникване.

Текущите вземания в чуждестранна валута се оценяват в момента на тяхното възникване, като левовата им равностойност се формира от размера на валутата и централния курс на БНБ към датата на сделката

Периодично текущите вземания в чуждестранна валута, които представляват парични позиции се оценяват към датата на съставяне на индивидуалния годишен финансов отчет, както и към датата на индивидуалните междинни финансови отчети по централния курс на БНБ (заклучителен курс).

Получените разлики при оценката по заключителен курс към датата на финансовия отчет се отчитат като текущ финансов приход или текущ финансов разход.

Текущите вземания се отписват при настъпване на едно от следните обстоятелства:

- изтичане на давностния срок за вземането, но не повече от 5 години от момента, в който вземането е станало изискуемо;
- възмездно прехвърляне на вземането;
- производството по несъстоятелност на длъжника е прекратено с утвърден оздравителен план, в който се предвижда непълно удовлетворяване на предприятието; отписва се само намалението на вземането;
- с влязло в сила съдебно решение е постановено, че вземането или част от него е недължимо; отписва се само недължимата част от вземането;
- преди изтичане на давностния срок вземанията са погасени по силата на закон;

- при заличаване на длъжника, когато вземането или част от него е останало неудовлетворено; отписва се неудовлетворената част от вземането.

4.12. Краткосрочни инвестиции

Краткосрочните инвестиции са изкупените собствени акции на Дружеството и притежаваните финансови активи.

Финансовите активи се класифицират като:

- финансови активи държани за търгуване;
- финансови активи държани до настъпване на падеж;
- кредити и вземания възникнали първоначално в предприятието;
- финансови активи обявени за продажба;

Първоначално финансовите активи се оценяват по цена на придобиване, която включва справедливата стойност на даденото за придобиването на финансовия актив и разходите по извършване на сделката.

Последващо финансовите активи държани за търгуване и финансовите активи обявени за продажба се оценяват по справедлива стойност, като разликата от промените в оценките се отчита за финансовите активи държани за търгуване – като текущ финансов приход или разход, а за финансовите активи обявени за продажба – като текущ финансов приход или разход или в резерв от преоценка на финансови инструменти.

Последващо финансовите активи държани до настъпване на падеж и кредитите и вземанията възникнали първоначално в предприятието се оценяват по амортизируема стойност, а тези които нямат фиксиран падеж по себестойност.

4.13. Парични средства и парични еквиваленти

Парични средства са притежаваните от предприятието авоари като касови наличности, наличности в банкови и депозитни сметки.

Паричните средства в чуждестранна валута се отчитат по курс на придобиване;

Намалението на паричните средства в чуждестранна валута се отчитат по валутен курс на продажбата им. Разликите се представят като текущи финансови приходи или финансови разходи.

Паричните средства деноминирани в чуждестранна валута към датата на индивидуалния годишен финансов отчет се оценяват по заключителен курс на БНБ (и/или към индивидуалните междинни финансови отчети). Възникналите разлики се отчитат като текущи финансови приходи или текущи финансови разходи.

4.14. Собствен капитал

Собствения капитал на предприятието е остатъчната стойност на активите след приспадане на неговите пасиви. Елементите на собствения капитал са:

- записан капитал – регистрирания и внесен капитал на Дружеството. Невнесения капитал се представя в Раздел А от актива на баланса;
- премии от емисии – представлява разликата между емисионната стойност и номиналната стойност на емитираните акции;
- резерв от последващи оценки – представлява резервите от последващи оценки на активи. Оценката на тези резерви се извършва според изискванията на съответния счетоводен стандарт, който изисква или позволява отчитането на последващите оценки на активите да се извършва в собствения капитал на Дружеството;
- резерви – представляват законовите резерви, резервите свързани с изкупени собствени акции, резерви съгласно учредителен акт и други резерви;
- натрупана печалба или загуба – неразпределените печалби или непокрытите загуби на Дружеството от предходни отчетни периоди;
- финансов резултат - печалба или загуба от текущата година, която се представя след начисляване на разходите за дължими данъци.

4.15. Провизии, сходни задължения и отсрочени данъчни пасиви

Провизията представлява задължение с неопределена срочност или размер. Провизиите се оценяват според най добрата приблизителна оценка на разходите, необходими за покриване на текущото задължение към датата на баланса.

Провизиите свързани с пенсии се оценяват според изискванията на СС 19.

Отсрочените данъчни пасиви (отсрочени данъци) се определят върху облагаемите временни разлики, като към тях се приложи данъчната ставка, съгласно действащото законодателство, действащо за периодите, в които се очаква пасивът да бъде уреден.

4.16. Лизингови договори

Финансов лизинг

Лизингови договори, при които Дружеството е наемател

Наемните договори за придобиване на дълготрайни материални активи, при които Дружеството поема рисковете и изгодите, свързани със собствеността, се определят като финансови лизингови договори. При първоначалното признаване лизингованите активи се отчитат по по-ниската от справедливата стойност и настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Всяко плащане по лизинга се разпределя между главница и лихва, така че да се постигне постоянен лихвен доход в процентно изражение, изчислен на база на остатъчната главница. Съответните плащания по лизинга, без лихвите, се включват в Други дългосрочни или съответно краткосрочни задължения.

Лихвите се признават като разход в отчета за доходите за периода на наемния договор. Имоти, машини и съоръжения, придобити чрез финансов лизинг, се амортизират за периода на използване на актива.

Оперативен лизинг

Лизингови договори, при които Дружеството е наемател

Наемен договор, при който наемодателят продължава да притежава съществената част от всички рискове и изгоди от собствеността върху актива се класифицира като оперативен лизинг. Активът не се включва в баланса на лизингополучателя, а всички наемни плащания, свързани с актива се признават незабавно в отчета за приходите и разходите на база линеен метод за периода на лизинга.

4.17. Задължения

Задълженията се класифицират като:

- задължения по облигационни заеми;
- задължения към финансови предприятия;
- получени аванси;
- задължения към доставчици;
- задължения по полици;
- задължения към предприятия от групата;
- задължения към асоциирани и смесени предприятия;
- други задължения.

Задълженията се оценяват по стойността по която са възникнали.

Дългосрочните задължения с фиксиран падеж се оценяват последващо по амортизируема стойност, чрез прилагане на метода на ефективния лихвен процент.

Задълженията в чуждестранна валута се оценяват в момента на тяхното възникване, като левовата им равностойност се формира от размера на валутата и централния курс на БНБ към датата на сделката

Периодично задълженията в чуждестранна валута, които представляват парични позиции се оценяват към датата на съставяне на индивидуалния годишен финансов отчет, както и към датата на индивидуалните междинни финансови отчети по централния курс на БНБ (заклучителен курс).

Получените разлики при оценката по заключителен курс към датата на индивидуалния годишен финансов отчет се отчитат като текущ финансов приход или текущ финансов разход.

4.18. Доходи на персонала

Краткосрочни доходи

Като краткосрочни доходи на персонала се отчитат парични и непарични основни и допълнителни възнаграждения за положен труд, премии, компенсирани отпуски и законово определените върху тях осигуровки. Тези доходи се признават като текущ разход в периода, в който е положен трудът за тях, или са изпълнени изискванията за тяхното получаване, и като текущо задължение в размер на недисконтираната сума.

Доходи при напускане

Доходите, изплащани на персонала при прекратяване на трудовото или служебно правоотношение съгласно законодателството, договорно или друго споразумение, се отчитат като текущи разходи. Към дата на баланса ръководството оценява приблизителния размер на потенциалните разходи за всички служители и ги представя като задължение на дисконтирана база. В случаите, когато Дружеството се е ангажирало да осигури доходи при напускане преди нормалната дата на пенсиониране или като резултат от направено предложение за поощряване на доброволното напускане, тези доходи се признават за разход в момента на възникването им.

Доходи след напускане

Правителството на България носи отговорността за осигуряването на пенсии по планове за дефинирани вноски. Разходите по ангажимента на Дружеството да превежда вноски по плановите за дефинирани вноски се признават в отчета за доходите при тяхното възникване.

Настоящата стойност на задълженията към персонала, които ще възникнат при прекратяване на трудовите правоотношения в следствие на пенсиониране е определена въз основа на приблизителната оценка на ръководството.

Допусканията са базирани на информация за служителите по възраст и пол, текучеството на персонала и вероятността да се пенсионира в Дружеството. При развитието на паричните потоци във времето и определяне на настоящата стойност на задължението е приложен дисконт 10% и вероятност служителите да се пенсионира в Дружеството 50%.

4.19. Приходи

Приходите се класифицират на:

- приходи от продажба на продукция и стоки;
- приходи от извършването на услуги
- приходи от използване от други лица на активите на предприятието – лихви, лицензионни възнаграждения, дивиденди и други.

Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото или подлежащо на получаване възнаграждение.

Приходът от продажбата на продукция и стоки се признава, когато са изпълнени едновременно следните условия:

- предприятието е прехвърлило на купувача, значителни рискови и изгоди, свързани със собствеността на продукцията или стоките;
- предприятието не запазва участие в управлението или ефективен контрол върху продаваните продукция или стоки;
- сумата на прихода може да бъде надеждно изчислена;
- предприятието има икономическа изгода от сделката по продажба;
- направените разходи във връзка със сделката могат да бъдат надеждно изчислени.

Приходът от сделки за извършване на услуги се признава в зависимост от етапа на завършеност на сделката към датата на съставяне на индивидуалния годишен финансов отчет и при условие, че резултатът от сделката може да бъде надеждно оценен.

Резултатът от сделката за извършване на услуги може да се оцени надеждно, когато са изпълнени едновременно следните условия:

- сумата на прихода може да бъде надеждно оценена;
- предприятието има икономическа изгода от сделката;
- етапът на завършеност на сделката може да бъде надеждно определен;
- разходите, направени по сделката, както и разходите за завършването и могат надеждно да бъдат измерени.

Приходът, свързан с използването на активи на предприятието се признава както следва:

- лихвите се признават текущо, чрез отчитане на ефективния доход от актива;
- лицензионните възнаграждения се признават според разпоредбите на съответното споразумение;
- дивидентите се признават, когато се установи правото на тяхното получаване.

4.20. Разходи

Разходите се признават в индивидуалния отчет за приходите и разходите, когато възникне достоверно оценимо намаляване на икономическата изгода, свързана с намаляването на активи или с нарастване на пасиви и в съответствие със счетоводните принципи за текущо начисляване и съпоставимост на приходите и разходите.

Разходите се класифицират и отчитат по икономически елементи както следва:

- разходи за материали;
- разходи за външни услуги;
- разходи за амортизации;
- разходи за възнаграждения;
- разходи за социални осигуровки;
- други разходи.

Впоследствие разходите се разпределят по функционално направление в следните категории:

- разходи за основната дейност;
- разходи за спомагателна дейност;
- разходи за организация и управление (административни разходи);
- разходи за продажба на продукция.

Финансовите разходи са свързани с използване на ресурси, предоставени на предприятието.

Лихви се начисляват независимо от времето на уреждане на задълженията.

Разходите за застраховки, абонаментна поддръжка и други подобни разходи за бъдещи периоди се разсрочват пропорционално през периодите за които се отнасят.

Административните разходи, разходите за продажба на продукция и финансовите разходи се отчитат, като текущи.

4.21. Обезценка на активите на Дружеството

Балансовата стойност на активите на Дружеството се преразглежда към датата на изготвяне на баланса с цел да се определи дали има индикации, че стойността на даден актив е обезценена.

За целите на определяне на обезценката, активите на Дружеството са групирани на най-малката разграничима група активи, за които могат да бъдат разграничени парични потоци - единица, генерираща парични потоци. В резултат на това някои от активите са преглеждани за наличие на обезценка на индивидуална база, а други на база единица, генерираща парични потоци.

Индивидуалните активи или единиците, генериращи парични потоци, се преглеждат за наличие на индикации за обезценка на стойността им веднъж годишно към датата на изготвяне на баланса, както и тогава когато събития или промяна в обстоятелства показват, че преносната стойност на активите може да не бъде възстановена.

В случаите, в които възстановимата стойност на даден актив е по-ниска от неговата балансова стойност, балансовата сума на актива следва да бъде намалена до размера на

възстановимата стойност на актива. Това намаление представлява загуба от обезценка. Възстановимата стойност представлява по-високата от нетната продажна цена на даден актив, базирана на пазарни условия, и стойността в употреба, базирана на сегашната стойност на прогнозираните бъдещи парични потоци, очаквани да се получат от актива в рамките на полезния му срок на годност. В края на настоящия отчетен период не се е налагало и не е извършена обезценка на активите на дружеството.

ОПОВЕСТЯВАНИЯ В СЪОТВЕТСТВИЕ СЪС СС 1

Средносписъчният състав на персонала, нает по трудови правоотношения за отчетния период е 45.

5. Валутен курс за преизчисляване на паричните позиции в чуждестранна валута към датата на годишния финансов отчет

	2024	2023
Валута	лв.	лв.
Евро	1.95583	1.95583

6. Сума на задълженията в счетоводния баланс, за които са предоставени обезпечения

Виж пояснение 15 Заеми.

**ОПОВЕСТЯВАНИЯ, ИЗИСКВАНИ ОТ НАЦИОНАЛНИТЕ СЧЕТОВОДНИ
СТАНДАРТИ**

Отчетна стойност					Амортизация				Балансова
I. НЕМАТЕРИАЛНИ АКТИВИ									
2. Концесии, патенти, лицензии, ТМ, ПП и др.	38	4	-	42	38	-	-	38	4
Обща сума I:	38	4	-	42	38	-	-	38	4
II. ДЪЛГОТРАЙНИ МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ									
1. Земи	747	161	-	908	-	-	-	-	908
2. Сгради	360	-	-	360	109	8	-	117	243
3. - Земи	5 963	401	-	6 364	4 414	432	-	4 846	1 518
4. - Сгради	150	-	-	150	6	15	-	21	129
5. Машини, производствено оборудване и апаратура	2 815	838	61	3 592	1 226	265	61	1 430	2 162
6. Трайни насаждения	580	21	484	117	-	-	-	-	117
Обща сума II:	10 615	1 421	545	11 491	5 755	720	61	6 414	5 077
III. ДЪЛГОСРОЧНИ ФИНАНСОВИ АКТИВИ									
5. Акции и дялове в асоциирани и смесени предприятия	546	-	-	546	85	22	-	107	439
Обща сума III:	546	-	-	546	85	22	-	107	439
IV. ОТСРОЧЕНИ ДАНЪЦИ	80	487	389	178	-	-	-	-	178
Обща сума IV:	80	487	389	178	-	-	-	-	178
ОБЩ СБОР (I + II + III + IV):	11 279	1 912	934	12 257	5 878	742	61	6 559	5 698

7. Дълготрайни нематериални активи

	2024	2023
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Отчетна стойност на напълно амортизираните нематериални активи		
- Програмни продукти	38	38

8. Дълготрайни материални активи

	2024	2023
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Отчетна стойност на напълно амортизираните дълготрайни материални активи		
- Машини	2584	2 413
- Съоръжения	201	185
- Транспортни средства	29	88

9. Материални запаси

Ръководството на Дружеството е направило преценка относно нетната реализируема стойност на материалните запаси към края текущия и предходния отчетен период и счита, че тяхната отчетна стойност, по която те са посочени в счетоводния баланс не се различава съществено.

10. Търговски и други вземания

	2024	2023
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Текущи вземания		
Вземания от свързани лица (виж приложение 18)	575	1 130
Вземания от клиенти	560	661
Други		
• вземания свързани с финансиране	35	66
• ДДС за възстановяване	-	19
• други	6	18
Всичко текущи вземания	1 176	1 894

11. Разходи за бъдещи периоди

	2024	2023
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Лихви по лизингови договори (виж също приложение 15.2)	161	132
Разходи свързани с бъдещо придобиване на МЗ	237	378
Други	-	10
Общо разходи за бъдещи периоди	398	520

12. Активи и пасиви по отсрочени данъци

	1 януари 2024	Признати в печалбата или загубата	31 декември 2024
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Имоти, машини и оборудване	95	(1)	94
Неизплатени доходи на физически лица	(11)	(1)	(12)
Данъчна загуба	(101)	(115)	(216)
Оценка на биологични активи	(33)	18	(15)
Доходи на персонала - начисления за отпуски и пенсии	(5)	1	(4)
Непризнато на приход задължение съгласно чл. 46 от ЗКПО	(25)	-	(25)
Признати като:			
Отсрочени данъчни активи	(175)	(97)	(272)
Отсрочени данъчни пасиви	95	(1)	94
Нетно отсрочени данъци	(80)	(98)	(178)

При признаване на отсрочените данъчни активи е взета предвид вероятността отделните разлики да имат обратно проявление в бъдеще и възможностите на дружеството да генерира достатъчна данъчна печалба.

13. Разходи за данъци

	2024	2023
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Данък върху печалбата за текущата година	-	-
Отсрочени данъци	98	88
Общо разход за данък	98	88

14. Основен капитал

Дяловият капитал на Дружеството е в размер на 2 205 хил. лв. и се състои от 22 050 дяла с номинална стойност в размер на 100 лева на дял. Едноличен собственик на Дружеството е Елена Груп ЕАД.

14.1. Законови резерви

Законовите резерви в размер на 244 хил. лв. са натрупани от предходни години и са свързани с преотстъпен данък съгласно чл. 189 б от ЗКПО.

15. Заеми

15.1. Задължения по банкови заеми

Лихва %	договорна сума на заема	31 декември 2024 г. падеж годи	дълго-срочна	кратко-срочна	31 декември 2024 г. общо	31 декември 2023 г. дълго-срочна	кратко-срочна	31 декември 2023 г. общо
Кредит	хил. лв.	на хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
ЛЕОНИА плюс +3%	2 500	2028	1 450	154	1 604	1 792	350	2 142
Обезпечение: земеделска земя; ипотека на недвижим имот; залог на машини и съоръжения балансовите стойности на посочените групи активи са съответно 80 хил. лв., 537 хил. лв. и 96 хил. лв.								
Револвираща кредитна линия	1 000	2027	1 000	-	1 000	1 000	-	1 000
Обезпечение: залог на всички бъдещи вземания и Кредитът е включен в портфейла на Банката, гарантиран от Българска банка за развитие ЕАД								
ЛЕОНИА плюс +3%								
Начислена лихва към 31.12			-	5	5	-	7	7
			2 450	159	2 609	2 792	357	3 149

15.2. Задължения по финансов лизинг

Задълженията за финансов лизинг са обезпечени от съответните активи, придобити при условията на финансов лизинг. Бъдещите минимални лизингови плащания в края на всеки от представените отчетни периоди са представени, както следва:

	Дължими минимални лизингови плащания		
	До 1 година хил. лв.	Над 1 година хил. лв.	Общо хил. лв.
31 декември 2023 г.			
Нетни плащания	233	873	1 106
Лихва	(47)	(85)	(132)
Нетна настояща стойност	186	788	974
31 декември 2024 г.			
Нетни плащания	312	888	1200
Лихва	(48)	(65)	(113)
Нетна настояща стойност	264	823	1 087

Лизинговите договори включват фиксирани лизингови плащания и опция за закупуване в края на срока на лизинга. Не са признавани приходи от условни наеми и не се очакват приходи от подлизинг, тъй като всички активи, за които са сключени лизингови договори, се използват само от Дружеството.

16. Търговски и други задължения

	2024	2023
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Задължения към доставчици	1 652	1 433
Задължения към свързани лица	787	930
Задължения по договори за аренда	121	148
Задължения към персонала	90	83
Задължения по социално осигуряване	34	40
ДОД	6	8
Задължения за получени аванси	2	-
Други данъци по ЗКПО	-	2
Общо	2 692	2 644

17. Финансирания

Непризнатите финансирания свързани с дълготрайни актива са в размер на 428 хил. лв. (2023 г.: 485 хил. лв.).

18. Свързани лица

За целта на изготвянето на настоящия финансов отчет съдружниците, служителите на ръководни постове, както и близки членове на техните семейства, включително и дружествата, контролирани от всички гореизброени лица, се третира като свързани лица.

Ако не е изрично упоменато, транзакциите със свързани лица не са извършвани при специални условия и не са предоставяни или получавани никакви гаранции.

Елена инвестмънт ЕООД (Краен собственик) е едноличен собственик на Елена Груп ЕАД.

Елена Груп ЕАД е едноличен собственик на Елена Груп ЕООД.

Дружеството е осъществявало сделки със следните свързани лица:

- Елена Груп ЕАД

В групата на Елена Груп ЕАД влизат следните дружества: ФМА АД; Топ Консерв ЕАД; Елена Груп ЕООД; Фригоплод ЕООД; Роса М АД и Роса АД;

- Пътинжинерингстрой-Т ЕАД – друго свързано лице;

В групата на Пътинжинерингстрой-Т ЕАД влизат следните дружества: Пътища ЕАД; Пътперфект Т АД; Пътни строежи В.Т. ЕАД; Пътни строежи В.Т. ООД; АСС Инженеринг ЕООД; Стромат 08 ЕООД; Виастрой АД; Пътинженеринг АД; Пътинженеринг- Русе АД; ПИМ ЕООД; Пътно поддържане АД; Пътно поддържане Бяла ЕООД; Пътно поддържане- Русе ЕООД; Евротур ЕАД (Изгрев ЕАД – 100% собственост на Евротур ЕАД); Кагабул ЕАД; Манастирца ЕООД;

- Лакираща къща ЕООД- друго свързано лице.

- Буковет ЕООД- друго свързано лице.

- Елена рента кар ЕООД- друго свързано лице.

Вид на сделката	Оборот		Неуреден разчет към 31.12.2024 г.		Неуреден разчет към 31.12.2023 г.	
	2024 г.	2023 г.	Вземане	Задължение	Вземане	Задължение
краен собственик						
Задължения възникнали във връзка с реструктурирането на собствениците			-	451	-	246
Покупки	-	33	-	-	-	-
едноличен собственик						
Продажба	-	31	-	-	87	-
Покупки	72	2	-	253	-	-
други свързани лица						
Продажба	2 805	1 599	560	-	1 031	-
Покупки	492	346	-	83	-	115
Получен заем, в т.ч. лихви	290	1	-	-	-	569
Предоставен заем, в т.ч. лихви	112	-	15	-	12	-
Общо:			575	787	1 130	930

Получените заеми от свързани лица са в размер на 290 хил. лв.

Предоставените заеми към свързани лица са в размер на 110 хил. лв.

Вземанията от предоставени заеми в размер 12 хил. лв. са с годишно възнаграждения 4%.

19. Условни активи и условни пасиви

Дружеството е сключило договор като съдлъжник за вземанията на българска търговска банка от получен от Роса АД в размер на 21 000 хил. лв. През годината няма предявени гаранционни и/или правни искове към Дружеството.

20. Управление на финансовите рискове

В хода на обичайната си дейност Дружеството може да бъде изложено на различни финансови рискове. Пазарният риск е рискът, че справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовия инструмент ще варират поради промените в пазарните цени. Пазарният риск включва валутен риск, лихвен риск и ценови риск. Кредитният риск е рискът, че едната страна по финансовия инструмент ще причини финансова загуба на другата, в случай че не изпълни договореното задължение. Ликвидният риск е рискът, че Дружеството би могло да има затруднения при посрещане на задълженията си по финансовите пасиви. От страна на Ръководството на Дружеството финансовите рискове текущо се идентифицират, измерват и наблюдават с помощта на различни контролни механизми, за да се определят адекватни цени на услугите, предоставяни от Дружеството, цената на привлечените заеми и да се оценят адекватно формите на поддържане на свободните ликвидни средства, без да се допуска неоправдана концентрация на даден риск.

20.1. Валутен риск

По-голямата част от сделките на Дружеството се осъществяват в български лева. Чуждестранните трансакции на Дружеството, деноминирани в щатски долари, излагат Дружеството на валутен риск са несъществени.

За да намали валутния риск, Дружеството следи паричните потоци, които не са в български лева. Дружеството има отделни процедури за управление на риска за краткосрочните (до 6 месеца) и дългосрочните (над 6 месеца) парични потоци в чуждестранна валута. В случаите, когато сумите за плащане и получаване в определена валута се очаква да се компенсират взаимно, не се налага допълнително хеджиране.

20.2. Лихвен риск

Политиката на Дружеството е насочена към минимизиране на лихвения риск при дълготрайно финансиране. Към 31 декември 2024 г. Дружеството е изложено на риск от промяна на пазарните лихвени проценти по заемите от финансовите институции и договорите за финансов лизинг, които са с променлив лихвен процент. Всички други финансови активи и пасиви на Дружеството са с фиксирани лихвени проценти, каквито са били и в предходната година.

20.3. Ценови риск

Цените на продукцията, която Дружеството предоставя на своите клиенти, са съобразени с пазарните условия в България. Ръководството на Дружеството счита, че ценовия риск е минимален.

20.4. Кредитен риск

Дружеството редовно следи за изпълнение на задълженията на клиентите и на други контрагенти към него, установени индивидуално или по групи, и използва тази информация за контрол на кредитния риск.

По отношение на търговските и други вземания Дружеството не е изложено на значителен кредитен риск към отделни контрагенти или към група от контрагенти, които имат сходни характеристики. Търговските вземания се състоят от много клиенти от различни индустрии и различно географско местоположение. На база на исторически показатели Ръководството счита, че кредитната оценка на търговски вземания, които не са с изтекъл падеж, е добра.

20.5. Ликвиден риск

Ръководството на Дружеството поддържа достатъчно свободни парични наличности с цел осигуряване на постоянна ликвидност и погасяване на задълженията на Дружеството в договорените срокове. При определени случаи Дружеството използва финансови инструменти, които са с висока степен на ликвидност, като те допълнително осигуряват доходност от притежаването им и възможност за използването на тези парични средства.

21. Действащо предприятие

Финансовите отчети на „Елена Груп“ ЕООД са изготвени при прилагане на принципа на действащо предприятие. През 2024 г. дружеството отчита счетоводна загуба в размер на 1 057 хил. лв. (2023 г.: 1 394 хил. лв.) и отрицателен нетен оборотен капитал от 568 хил. лв. Към 31 декември 2024 г. собственият капитал е 1 762 хил. лв., което е под размера на записания капитал (2 205 хил. лв.). Общите краткосрочни задължения превишават краткотрайните активи, а паричните средства в края на периода са 19 хил. лв. Освен това дружеството е съдължник по банков кредит на свързано лице в размер на 21 000 хил. лв., което представлява условен пасив. Тези обстоятелства пораждат съществена несигурност, която може да породи значително съмнение относно способността на дружеството да продължи нормалната си дейност като действащо предприятие.

Ръководството е предприело следните действия с цел подобряване на ликвидността и капиталовата структура:

- водят се преговори за рефинансиране и удължаване на сроковете по съществуващите банкови кредити;
- стартирана е програма за оптимизация на производствените разходи и при необходимост продажба на неприоритетни активи;
- очаква се запазване на държавните субсидии и получаване на нови по Програмата за развитие на селските райони.

Финансовите отчети не отразяват ефекта от евентуално прекратяване или неплатежоспособност. Управлението счита, че планираните действия са реалистични и постижими и че дружеството ще може да продължи дейността си като действащо предприятие най-малко още дванадесет месеца след датата на баланса.

22. Събития след датата, към която е съставен финансовия отчет

Между датата на баланса и датата, на която настоящият финансов отчет е оторизиран за издаване, не са настъпили както благоприятни, така и неблагоприятни събития, които да налагат изрично оповестяване и корекции в отчета.

Дата: 15 май 2025 г.

гр. Попово
15 май 2025 г.

Съставител: _____


/Правда Христова/

Управител: _____


Иван Иванов